
NPU - Generální ředitelstvT”
'jíJO fr fU  Došlo: 25.9.2014 10:36

č j NPU-310/75168/2014
Listů: 1 Příloh: 3

Ministerstvo kultury WHUî  B IÍH B M II

Maltézské náměstí 471/1 Telefon: 257 085 111
118 11 Praha 1 Fax: 224 318 155

E-mail: epodatelna@mkcr.cz

Město Poběžovice 
Náměstí Míru 47 
345 22 Poběžovice

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
č. j . MK 42945/2014 OPP Tereza Maříková 29. 8 . 2014

Věc: Boží muka na pozemku p.č. 1357, k.ú. Poběžovice, okres Domažlice, Plzeňský kraj 
- prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 42945/2014 OPP 
ve výše uvedené věci.

A  č i , 1 2 3 4 5 6
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerstvo kultury
odbor památkové péče

Příloha: lx rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 42945/2014 OEtf8 “" 'S ahřiía lá  strana
IČO: 00023671

Na vědomí po nabytí právní moci:

1. Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni
3. Krajský úřad Plzeňského kraje, oddělení památkové péče
4. Městský úřad Domažlice, úsek památkové péče
5. Katastrální úřad pro Plzeňský kraj, Katastrální pracoviště Domažlice
6. vlastní

S ■' i

0

mailto:epodatelna@mkcr.cz


• ' \ 
v.

1 1 1  S flP iu  ̂
Ministerstvo kultury

Majtézské náměstí 471/1 Telefon; 25? 085 m
118 11 Praha 1 Fax: 224 318 155

E-mail: epodatelnata),mkcr.cz

V Praze dne 29. 8. 2014
Rozhodnutí nabylo právní moci: Č. J-: MK 42945/2014 OPP

za správnost:

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo o prohlášení 
božích muk na pozemku p.č. 1357, k.ú. Poběžovice u Domažlic, obec Poběžovice, okres 
Domažlice, Plzeňský kraj, za kulturní památku.

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníkem je podle § 27 odst. 1 písm. b) 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád v platném znění, vlastník věci: Obec Poběžovice, 
se sídlem náměstí Míru 47, 345 22 Poběžovice, IČ: 00253669, podle ustanovení § 2 odst. í 
písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění prohlašuje 
boží muka na pozemku p.č. 1357, k.ú. Poběžovice u Domažlic, obec Poběžovice, okres 
Domažlice, Plzeňský kraj, za kulturní památku.

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je kopie katastrální mapy se zákresem umístění 
kulturní památky.

O d ů v o d n ě n í :

Popis dle návrhu NPÚ, ú.o.p. v Plzni, ze dne 18. 6. 2014:
„Boží muka se nacházejí východně od obecního hřbitova situovaného v polích severně od 
obce, při staré cestě k hospodářskému dvoru sv. Jiří. Kamenické dílo zhotovené ze žuly 
sestává z dříku vrcholícího kaplicí. Složeno ze dvou kusů, v současné době od sebe 
oddělených - horní polovina s kaplicí leží na zemi vedle dosud stojící spodní poloviny dříku. 
Dřík má polygonální průřez, v polovině byl spojený skobami zapuštěnými do drážek a ve 
středu spojovacím kovovým trnem. Pata dříku hladká, bez patky, či snad patkou zapadlá do 
terénu. Kaplice nad čtvercovým půdorysem mírně předstupuje před profil dříku. Boční stěny 
členěny obdélnými vpadlinami, jejichž horní strana má tvar oslího hřbetu, orámování vpadlin 
vrcholí nad hmotou kaplice latinskými křížky. Ve středu horní strany kaplice vsazen kovový 
krucifix.

1



X. i

v

Slohové a časové určení: Pozdně gotická či až renesanční. Boží muka pochází s největší 
pravděpodobností ze 16. stol. Jejich zpracování vychází z gotického tvarosloví a čerpá ze 
starší tradice (druhá pol. 15. stol.), která však mohla přetrvávat (zejména na venkově) až do 
první pol. 17. stol. Kovový krucifix je pravděpodobně mladší, snad z 19. stol. Na horní 
polovině díla, která je jednou stranou zapadlá do terénu, lze teoreticky předpokládat možnost 
výskytu datace.“

Podnět k prohlášení božích muk v Poběžovicích za kulturní památku, obdrželo 
Ministerstvo kultury od Městského úřadu Domažlice (úseku památkové péče). V dopise ze 
dne 21. 5. 2014 zdůvodnil památkovou ochranu takto: „Boží muka na pozemku pare. č. 1357 
v k.ú. Poběžovice se nacházejí u křižovatky původních cest z Poběžovic ke dvoru Sv. Jiří a 
Zámělíči. Boží muka dle tvarosloví pocházejí maximálně z konce 15. stol., spíše ale z průběhu 
16. stol.. Jedná se o jeden z nejvýznamnějších a nejkvalitněji dochovaných reliktů drobné 
sakrální architektury z období pozdního středověku v regionu. Drobné analogie lze spatřovat 
v obdobných božích mukách v Otově, které jsou prohlášeny nemovitou kulturní památkou.
Stávající poškození (rozlomený dřík sloupu) nemá vliv na dochované kulturně - historické 
hodnoty a jedná se o jednoduše odstranitelnou závadu. Jedná se o velice důležitý doklady 
řemeslné a sochařské práce z období pozdního středověku, kterých se v takto dobrém stavu 
nezachovalo mnoho. Z těchto důvodů žádáme o prohlášení božích muk na pozemku pare. č.
1357 v k.ú. Poběžovice za nemovitou kulturní památku. “

Ministerstvo kultury požádalo o posouzení podnětu příslušnou odbornou organizaci.
Národní památkový ústav, ú.o.p. v Plzni, v dopise ze dne 18. 6. 2014 prohlášení za kulturní 
památku doporučil a památkovou ochranu zdůvodnil následovně: „Jedná se o dnes již  
vzácnou pozdně gotickou kamenickou práci, která patrně pochází někdy ze 16. stol. (spíše ze 
druhé poloviny). Hodnota díla spočívá především v jeho typologii a stáří. Pozdně gotických 
božích muk se do dnešních dnů dochovalo nemnoho, na Domažlicku se obdobně staré objekty 
nachází pouze v Otově, Horšově, Horšovském Týně a Tasnovicích. Boží muka u Poběžovic 
však jsou co do ztvárnění jedinečná a, byť jsou méně náročně zpracovaná, lze sledovat 
analogie s božími muky pozdně gotického typu (druhá pol. 16. stol.), nacházejícími se v 
obcích Částkov, Lom u Tachova a Světce (vše okres Tachov). Poběžovická boží muka jsou 
zachycena na stávajícím místě již na I. vojenském mapování (a i na II. a lil.) a nelze vyloučit, 
že dodnes stojí na svém původním místě v křížení starých cest. “

Dále se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 29. 7. 2014 pod 
značkou KPP/1532/14 vyjádřil Krajský úřad Plzeňského kraje (odbor kultury, památkové 
péče a cestovního ruchu) a s prohlášením za kulturní památku souhlasil. Ve svém vyjádření 
uvádí: „Na základě prostudování dostupných podkladů souhlasíme s názorem výše uvedených 
pracovišť, že vzhledem ke stáří a zpracování předmětných božích muk se jedná o historicky 
cennou stavbu drobné sakrální architektury a domníváme se, že objekt nesporně vykazuje 
hodnoty kulturní památky dle ust. § 2 památkového zákona. Stavba se do současnosti 
dochovala ve velmi autentické podobě, a proto by její obnova měla probíhat s ohledem na 
ochranu a zachování památkových hodnot a v souladu s platnými právními předpisy, které 
ustanovují praxi památkové péče. Z výše uvedených důvodů souhlasíme s prohlášením věci za 
kulturní památku. “

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl o podání návrhu písemně vyrozuměn vlastník věci navržené na 
prohlášení za kulturní památku (obec Poběžovice). Dopisem, který převzal dne 5. 8. 2014, mu 
bylo v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném

2



I t »*

znění, umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřil k podkladům, které Ministerstvo 
kultury v průběhu řízení shromáždilo. Vlastník se k prohlášení za kulturní památku 
nevyjádřil.

základě výše uvedených podkladů, které v naprostém souladu doporučují 
prohlášeni božích muk v obci Poběžovice za kulturní památku, dospělo Ministerstvo kultury 
k následujícímu: Ministerstvo kultury se plně ztotožňuje s názory výše uvedených institucí. 
Boží muka představují vysoce kvalitní a velmi hodnotnou uměleckořemeslnou kamenickou 
práci. Pozdně gotické tvarosloví kaplice odkazuje k historii sahající patrně až do 16. století. 
Typově představuje tato drobná sakrální památka na Domažlicku spíše ojedinělé pojetí, určité 
analogie lze nalézt na Tachovsku. Boží muka se vyznačují vysokým stupněm zachovalosti bez 
nevhodných zásahů. Rozlomený dřík nepředstavuje z hlediska památkové péče problém, 
jedná se o snadno odstranitelné poškození. Boží muka situované v polích nedaleko od obce 
Poběžovice svým uměleckým ztvárněním, umístěním, charakterem a historickou podstatou 
splňují podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona ě. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví 
přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát 
do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové 
schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty. O rozkladu 
proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává u Ministerstva kultury 
na výše uvedenou adresu.

/ fcoý
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kultmjMC^BamáJek 
v odboru památkové péče Mipígfá^tva ,|ťímW



1 - » j

---------------------ä
135? \ \  \

______ _______ _ txo
D 10 20 30 40 50 m

4



* . í

I
5


